

Số: /KH-UBND

Hoàng Hợp, ngày 28 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình “Camera an ninh” trên địa bàn xã Hoàng Hợp

Căn cứ Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh Thanh Hóa và Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “an toàn về ANTT”;

Thực hiện công văn số 1660/UBND-VP ngày 07/10/2019 của Chủ tịch UBND huyện Hoàng Hóa về việc triển khai xây dựng mô hình “Camera giám sát an ninh” và Hướng dẫn số 239/CAHH ngày 15/10/2019 của Công an huyện Hoàng Hóa hướng dẫn xây dựng mô hình “Camera an ninh”;

UBND xã Hoàng Hợp triển khai kế hoạch xây dựng mô hình “Camera an ninh” trên địa bàn xã với những nội dung trọng tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng mô hình “Camera an ninh” nhằm tạo ra môi trường an toàn, ổn định, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tạo động lực thúc đẩy mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn xã.

2. Thông qua xây dựng mô hình “Camera an ninh” trong phong trào quần chúng bảo vệ ANTT góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lực lượng Công an, các tổ chức, đoàn thể chính trị xã hội, tổ ANTT thôn, tổ ANXH và nhân dân trên địa bàn về chấp hành pháp luật, nâng cao ý thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, chủ động phát hiện những vấn đề về ANTT để giải quyết, không để phát sinh phức tạp.

3. Quá trình xây dựng mô hình “Camera an ninh” phải thực hiện nghiêm túc, chất lượng, duy trì hoạt động thường xuyên, liên tục, tạo sự chuyển biến rõ nét đối với tình hình ANTT ở địa phương.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

1. Nội dung xây dựng: Xây dựng mô hình “Camera an ninh”

2. Biện pháp

2.1. Công tác quán triệt, chỉ đạo

+ Quán triệt, tuyên truyền nội dung, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng và hiệu quả thiết thực của việc xây dựng mô hình “Camera an ninh” đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã nhằm tăng cường mối quan hệ phối hợp đảm bảo ANTT giữa cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể với quần chúng nhân dân. Từ đó, nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh và tố giác tội phạm.

+ Thông qua hệ thống truyền thanh, kẻ vẽ băng rôn, khẩu hiệu...UBND xã phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên và toàn thể quần chúng nhân dân trên địa bàn để nắm vững, hiểu sâu sắc mục đích, ý nghĩa, tác dụng thiết thực của việc xây dựng mô hình "Camera an ninh" trong công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn.

+ Thông qua các cuộc họp, sinh hoạt của chi bộ, thôn, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể và lực lượng chức năng tập trung tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, vận động các cơ quan, doanh nghiệp, trường học và nhân dân thực hiện các biện pháp cụ thể tham gia mô hình.

+ Vận động các cơ quan, doanh nghiệp, trường học và quần chúng nhân dân triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thường xuyên phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự; phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong gia đình và cộng đồng dân cư khu.

+ Ban chỉ đạo ANTT phối hợp với các ban ngành, đoàn thể chỉ đạo lực lượng nòng cốt tổ chức đánh giá tình hình công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn trong thời gian qua. Tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm để nâng cao ý thức cảnh giác cho nhân dân, tích cực tham gia đấu tranh, phòng, chống tội phạm và tai, tệ nạn xã hội.

2.2. Các bước triển khai

- UBND, BCĐ ANTT xã xây dựng kế hoạch xây dựng mô hình “Camera an ninh”, ra quyết định thành lập Ban chỉ đạo xây dựng mô hình; ban hành quy chế hoạt động của mô hình và các tài liệu khác có liên quan.

- Tiến hành khảo sát, đánh giá tình hình địa bàn cụ thể: đặc điểm địa bàn về địa lý, phân bố dân cư; tình hình ANTT trên địa bàn; âm mưu, hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn, các đối tượng trên địa bàn; chấm chọn khu vực, điểm thuận lợi, cần thiết phải lắp đặt camera để theo dõi, giám sát tình hình an ninh trật tự trên địa bàn; tiến hành vận động những hộ có điều kiện, khả năng và nhu cầu lắp đặt thiết bị camera để bảo vệ gia đình mình. UBND xã phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các ngành, đoàn thể vận động các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, con em địa phương làm ăn xa quê tài trợ kinh phí để lắp đặt hệ thống camera, vận động các hộ kinh doanh trên các tuyến đường chính lắp đặt camera giám sát trong đó có

một mắt Camera giám sát trước nhà hướng ra đường. Thường xuyên gặp gỡ hướng dẫn người dân về việc quản lý, bảo vệ hệ thống camera được lắp đặt cũng như việc trao đổi bảo quản những tài liệu hình ảnh có liên quan do camera ghi hình lại được...

* Công tác chuẩn bị và ra mắt mô hình

+ Tổ chức quán triệt toàn bộ chủ trương, nội dung kế hoạch xây dựng mô hình “Camera an ninh” trong cán bộ chủ chốt, các đoàn thể nhân dân trước khi đưa ra quần chúng.

+ Tổ chức họp dân ra để tuyên truyền, quán triệt chủ trương, mục đích, nội dung, ý nghĩa việc xây dựng mô hình. Phát động nhân dân hưởng ứng và tham gia tích cực.

+ Phát động tập trung, vận động cá biệt các hộ, các cá nhân trên địa bàn tham gia hưởng hưởng việc xây dựng mô hình “Camera an ninh”.

+ Tuyên truyền trên phương tiện truyền thanh, báo, truyền hình...

+ Mặt trận Tổ quốc quán triệt, vận động các đoàn thể, các hội viên tham gia thực hiện.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Ban chỉ đạo ANTT xã

- Tổ chức quán triệt nội dung thông báo và các văn bản chỉ đạo của cơ quan chức năng cấp trên về công tác xây dựng mô hình đảm bảo an ninh trật tự. Phối hợp với lực lượng Công an huyện chủ động tiến hành các nội dung, hình thức, phương pháp xây dựng phong trào quần chúng bảo vệ ANTT nói chung và xây dựng mô hình “Camera an ninh” và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên BCD ANTT xã.

- Tham mưu cho UBND xã dựng Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “Camera an ninh” tại địa phương.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và các thôn triển khai hiệu quả mô hình “Camera an ninh”.

2. Công an xã

- Có trách nhiệm theo dõi hệ thống camera an ninh, khi phát hiện đối tượng có biểu hiện nghi vấn phạm tội phải báo ngay cho Chủ tịch UBND xã để chỉ đạo kịp thời. Huy động lực lượng tham gia tuần tra vũ trang trên các tuyến đường liên thôn, liên xã nhằm hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật. Quản lý công tác ANTT tại Công sở xã và những nơi có lắp mắt quay của camera an ninh.

- Chủ trì, phối kết hợp với các ban, ngành, đoàn thể tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, doanh nghiệp triển khai có hiệu quả việc thực hiện mô

hình “Camera an ninh” với các đợt vận động quần chúng tham gia tấn công, trấn áp tội phạm, phát hiện tố giác tội phạm; quản lý, giáo dục cảm hóa những người vi phạm pháp luật tại địa bàn dân cư.

- Sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để thực hiện tốt công tác phòng ngừa, kiên quyết đấu tranh đối với các hành vi vi phạm pháp luật trong các đơn vị, cơ quan doanh nghiệp trên địa bàn xã.

3. Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Hội CCB, MTTQ xã

- Tuyên truyền pháp luật đến các chi hội và vận động gia đình có điều kiện lắp Camera giám sát để bảo vệ tài sản và phòng ngừa tội phạm.

- Giáo dục con em gia đình chấp hành tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương.

4. Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

Phối hợp trong việc tuyên truyền về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước. Xây dựng chương trình hành động và triển khai sâu rộng đến từng đoàn viên thanh niên như: Thực hiện NQLT số 03 TW về “Phối hợp hành động về phòng chống ma túy trong thanh thiếu niên”; Cuộc vận động 3 không với ma túy (không sử dụng, không mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy, không dung túng, bao che cho tội phạm về tệ nạn ma túy). Phát động mỗi đoàn viên hãy làm nhiều việc tốt về ANTT; Đoàn thanh niên luôn đi đầu trong phong trào đảm bảo giao thông. Vận động đoàn viên thanh niên tham gia phát hiện, đấu tranh, tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội; cung cấp thông tin có giá trị, giúp chính quyền và lực lượng Công an thực hiện công tác phòng ngừa và đấu tranh với các loại tội phạm đạt hiệu quả.

5. Công chức Văn hóa – Xã hội

- Tuyên truyền văn bản của pháp luật và thông báo các văn bản chỉ đạo của cấp trên cho nhân dân biết và thực hiện.

- Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTTQ trên địa bàn.

6. Các đồng chí Trưởng thôn

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong cấp ủy chi bộ, ban công tác mặt trận thôn và quần chúng nhân dân chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quan điểm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc chỉ đạo xây dựng mô hình tự quản về ANTT, vận động cán bộ, nhân dân trên địa bàn tham gia hưởng ứng nội dung kế hoạch xây dựng mô hình.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo ANTT xã khảo sát địa bàn, chọn lựa khu vực, điểm thuận lợi cần thiết cho lắp đặt camera để theo dõi, giám sát tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, tiến hành vận động những hộ có nhu cầu và điều kiện thực hiện

việc lắp đặt camera để bảo vệ tài sản và an ninh trật tự của gia đình nói riêng và thôn xóm nói chung.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch của Ban chỉ đạo xây dựng các tổ chức, đoàn thể, cán bộ và nhân dân thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ triển khai theo kế hoạch.

2. Hàng tháng, quý, 6 tháng đánh giá tình hình, kết quả thực hiện. Hàng năm sơ kết nhằm đánh giá kết quả hoạt động của mô hình. Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân, điển hình tiên tiến trong việc thực hiện mô hình./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- T.Trực Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- MTTQ và các Đoàn thể (p/h);
- Các bộ, công chức (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Công